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Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria Económica

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS
4.1.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
4.1.1.0.0.00.00.00.00.00
4.1.1.1.0.00.00.00.00.00
4.1.1.1.2.00.00.00.00.00
4.1.1.1.2.02.00.00.00.00
4.1.1.1.2.02.00.01.00.00
4.1.1.1.2.02.00.02.00.00
4.1.1.1.2.02.00.03.00.00
4.1.1.1.2.04.00.00.00.00
4.1.1.1.2.04.31.00.00.00
4.1.1.1.2.04.31.01.00.00
4.1.1.1.2.04.31.01.01.00
4.1.1.1.2.04.31.01.02.00
4.1.1.1.2.04.31.01.03.00
4.1.1.1.2.04.31.02.00.00
4.1.1.1.2.04.31.02.01.00
4.1.1.1.2.04.31.02.02.00
4.1.1.1.2.04.31.02.03.00
4.1.1.1.2.04.31.06.00.00
4.1.1.1.2.04.31.06.01.00
4.1.1.1.2.04.31.06.02.00
4.1.1.1.2.04.31.06.03.00
4.1.1.1.2.08.00.00.00.00
4.1.1.1.2.08.00.01.00.00
4.1.1.1.2.08.00.02.00.00
4.1.1.1.2.08.00.03.00.00
4.1.1.1.3.00.00.00.00.00
4.1.1.1.3.05.00.00.00.00
4.1.1.1.3.05.01.00.00.00
4.1.1.1.3.05.01.01.00.00
4.1.1.1.3.05.01.02.00.00
4.1.1.1.3.05.01.03.00.00
4.1.1.2.0.00.00.00.00.00
4.1.1.2.1.00.00.00.00.00
4.1.1.2.1.17.00.00.00.00
4.1.1.2.1.21.00.00.00.00
4.1.1.2.1.25.00.00.00.00
4.1.1.2.2.00.00.00.00.00
4.1.1.2.2.21.00.00.00.00
4.1.1.2.2.99.00.00.00.00
4.1.1.2.2.99.00.04.00.00
4.1.1.2.2.99.00.06.00.00
4.1.1.2.2.99.00.07.00.00
4.1.3.0.0.00.00.00.00.00
4.1.3.2.0.00.00.00.00.00
4.1.3.2.5.00.00.00.00.00
4.1.3.2.5.01.00.00.00.00
4.1.3.2.5.01.02.00.00.00
4.1.3.2.5.01.05.00.00.00
4.1.3.2.5.01.06.00.00.00
4.1.3.2.5.01.09.00.00.00
4.1.3.2.5.01.11.00.00.00
4.1.3.2.5.01.99.00.00.00
4.1.3.2.5.01.99.04.00.00
4.1.3.2.5.01.99.05.00.00
4.1.3.2.5.01.99.06.00.00
4.1.3.2.5.01.99.07.00.00
4.1.3.2.5.01.99.08.00.00
4.1.3.2.5.01.99.10.00.00
4.1.3.2.5.01.99.11.00.00
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RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Imposto sobre o Património e a Renda
IPTU

IPTU - Próprio
IPTU -MDE
IPTU -ASPS

Imposto si Renda Proventos de Qualquer Natureza
IRRF - Rendimentos do Trabalho
IRRF - Rend Trab - Ativos/lnativos Poder Executiv
IRRF Ativos/lnativos Executivo/lndiretas - Própri
IRRF Ativos/lnativos Executivo/lndiretas - MDE
IRRF Ativosllnativos Executivo/lndiretas - ASPS

IRRF - Rend Trab - Ativos/lnativos Poder Legislat
IRRF Ativos Ilnativos do Legislativo - Próprio
IRRF Ativos Ilnativos do Legislativo - MDE
IRRF Ativos Ilnativos do Legislativo - ASPS

IRRF - Rend Trab - Prest Serv Terceiros Executiv(
IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - Próprio
IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - MDE
IRRF - Prest Serv Terceiros Executivo - ASPS

ITBI
ITBI - Próprio
ITBI- MDE
ITBI-ASPS

Imposto Sobre a Produção e a Circulação
ISS
Imposto Sobre Sseriços de Qualquer Natureza
ISS - Próprio
ISS - MDE
ISS -ASPS

Taxas
Tx pI Execício do Poder de Polícia
Tx de Fiscalização de Vigilância Sanitária
Taxa de Licenciamento Ambiental
Tx de Licença pI Func.Estab.Comerc.lndustr.Servico

Tx pI Prestação de Serviços
Tx de Serviços Cadastrais
Outras Taxas Pela Prestação de Serviços

Tx de Emissão de Certidões
Taxa coleta de lixo urbano
Taxa de Expediente

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
Remuneração de Depósitos Bancarios
Remuneração de Depósitos de Recursis Vinculados
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - FUND
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - MDE
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - ASPS
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - CIDE
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - FNDE
Rec de Remun de Outros Depos Bane de Recurs Vi
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Farr
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Sau,
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Ater
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - FEP
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Vigil
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Mer<
Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - PNJ!

448.307,52
68.159,58
40.895,71
17.039,95
10.223,92

201.566,99
201.566,99
197.992,42
118.794,96
49.498,56
29.698,90
2.222,63
1.333,56
555,67
333,40

1.351,94
811,11
338,03
202,80

178.580,95
107.148,52
44.645,29
26.787,14

324.494,07
324.494,07
324.494,07
194.695,77
81.124,03
48.674,27

52.521,34
3.264,58
5.194,18

44.062,58
45.443,29

677,38
44.765,91
3.987,84

39.704,15
1.073,92

101.347,53
71.431,34
1.571,66
3.618,53
7.381,43
969,77

2.447,91
55.442,04

602,91
5,26

3.831,71
598,87

6.092,24

99,98
4.649,17

870.766,22
772.801,59

97.964,63

101.347,53
101.347,53

13.505.705,41
13.279.463,41
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4.1.3.2.5.01.99.12.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Din~ 76,75
4.1.3.2.5.01.99.13.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Aten 1.887,40
4.1.3.2.5.01.99.14.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Vigil 59,80
4.1.3.2.5.01.99.15.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Farr 84,59
4.1.3.2.5.01.99.16.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - ESF 6.997,09
4.1.3.2.5.01.99.17.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Trar 4.198,38
4.1.3.2.5.01.99.19.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - ESF 4.269,27
4.1.3.2.5.01.99.20.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Vigil 406,03
4.1.3.2.5.01.99.21.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - Aqui 4.243,57
4.1.3.2.5.01.99.23.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - INVI 17.265,33
4.1.3.2.5.01.99.24.00.00 Rec de Remun Depos Bane de Recurs Vinc - VIG 73,69
4.1.3.2.5.02.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vincula 29.916,19
4.1.3.2.5.02.99.00.00.00 Rec de Remun de Outros Depós de Recur Não Vinc 29.916,19
4.1.6.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE SERViÇOS 22.710,00

4.1.6.0.0.50.00.00.00.00 Tarifa de Insc. em Concursos e Processos Seletivos 1.670,00
4.1.6.0.0.99.00.00.00.00 Outros Serviços 21.040,00
4.1.6.0.0.99.00.01.00.00 Serv de Máquínas 21.040,00

4.1.7.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFER~NCIAS CORRENTES 12.267.545,14

4.1.7.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFER~NCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 12.267.545,14

4.1.7.2.1.00.00.00.00.00 Transferências da União 8.856.771,66

4.1.7.2.1.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União 7.801.713,38

4.1.7.2.1.01.02.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota mensal 7.281.350,41
4.1.7.2.1.01.02.01.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota mensal - Próprio 4.368.810,25
4.1.7.2.1.01.02.02.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota mensal - MDE 364.067,50
4.1.7.2.1.01.02.04.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota mensal - ASPS 1.092.202,58
4.1.7.2.1.01.02.06.00.00 COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB 1.456.270,08
4.1.7.2.1.01.03.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM 1% COTAENTREG.EM DE 302.359,39
4.1.7.2.1.01.03.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM [ 181.415,63
4.1.7.2.1.01.03.02.00.00 COTA-PARTE DO FPM 1% COTAENTREG.EM [ 75.589,85
4.1.7.2.1.01.03.03.00.00 COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM [ 45.353,91
4.1.7.2.1.01.04.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM 1% COTAENTREG.EM JU 214.877,48
4.1.7.2.1.01.04.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM J 128.926,49
4.1.7.2.1.01.04.02.00.00 COTA-PARTE DO FPM 1% COTA ENTREG.EM J 53.719,37
4.1.7.2.1.01.04.03.00.00 COTA-PARTE DO FPM 1% COTAENTREG.EM J 32.231,62
4.1.7.2.1.01.05.00.00.00 Cota-Parte do ITR 3.126,10
4.1.7.2.1.01.05.01.00.00 Cota-Parte do ITR - Próprio 1.875,64
4.1.7.2.1.01.05.02.00.00 Cota-Parte do ITR - MDE 156,31
4.1.7.2.1.01.05.03.00.00 Cota-Parte do ITR - ASPS 468,94
4.1.7.2.1.01.05.04.00.00 COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB 625,21
4.1.7.2.1.22.00.00.00.00 Transf da Compens Fin. pi Exploração Rec. Naturais 670.400,33
4.1.7.2.1.22.11.00.00.00 Cota-Parte da Comp Financ de Recur Hídricos 609.297,55
4.1.7.2.1.22.70.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 61.102,78
4.1.7.2.1.33.00.00.00.00 Transf de Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundi 281.766,53
4.1.7.2.1.33.00.01.00.00 Piso de Atenção Básica - PAB- Fixo 64.235,21
4.1.7.2.1.33.00.02.00.00 Piso de Atenção Básica - PAB-Variável 188.541,32
4.1.7.2.1.33.00.02.01.00 Açôes Básicas de Vigilância Sanitária 3.779,21
4.1.7.2.1.33.00.02.03.00 Programa de Assistência Farmacêutica Básica 15.339,10
4.1.7.2.1.33.00.02.05.00 Programa de Saúde da Família - PSF 58.181,50
4.1.7.2.1.33.00.02.06.00 Programa de Agentes Comunitários da Saúde p, 69.966,00
4.1.7.2.1.33.00.02.08.00 Vigilancia em saude 41.275,51
4.1.7.2.1.33.00.99.00.00 Outras Transf da União pi o SUS 28.990,00
4.1.7.2.1.33.00.99.05.00 Programa saude bucal 28.990,00
4.1.7.2.1.34.00.00.00.00 Tranf Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 18.240,00
4.1.7.2.1.34.00.03.00.00 Programa Apoio à Pessoa Portadora Deficiência F 18.240,00
4.1.7.2.1.35.00.00.00.00 Transf Recursos do FNDE 38.809,90
4.1.7.2.1.35.01.00.00.00 Transf do Salário Educação 23.570,94
4.1.7.2.1.35.02.00.00.00 Transf União Progra Dinheiro Direto na Escola PDD 6.420,00
4.1.7.2.1.35.03.00.00.00 Transf FNDE ao Prog Nac. Alimentação Escolar PN, 5.140,00
4.1.7.2.1.35.04.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE Referentes ao PNJ 3.678,96
4.1.7.2.1.36.00.00.00.00 Trasnf Finan do ICMS - Desoner - lC 87/96 16.412,26

~

4.1.7.2.1.36.00.01.00.00 Transferencia Financeira - l.C.N' 87/96 - Próprio 9.847,30
1\/'(./
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4.1.7.2.1.36.00.02.00.00 Transferencia Financeira - L.C.N" 87/96 - MDE 820,60

4.1.7.2.1.36.00.04.00.00 Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - ASPS 2.461,88

4.1.7.2.1.36.00.05.00.00 Transferencia Financeira - L.C.N° 87/96 - FUNDEI 3.282,48

4.1.7.2.1.99.00.00.00.00 Outras Transferencias da União 29.429,26

4.1.7.2.1.99.00.50.00.00 AUXILIO FINANCEIRO P/FOMENTO EXPORTAÇ 29.429,26

4.1.7.2.2.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados 3.123.559,00

4.1.7.2.2.01.00.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 2.811.598,83

4.1.7.2.2.01.01.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 2.525.715,01

4.1.7.2.2.01.01.01.00.00 Cota-Parte do ICMS - Próprio 1.515.429,00
4.1.7.2.2.01.01.02.00.00 Cota-Parte do ICMS - MDE 126.285,74
4.1.7.2.2.01.01.04.00.00 Cota-Parte do ICMS - ASPS 378.857,29
4.1.7.2.2.01.01.05.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB 505.142,98
4.1.7.2.2.01.02.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 242.842,47
4.1.7.2.2.01.02.01.00.00 Cota-Parte do IPVA - Próprio 145.705,59
4.1.7.2.2.01.02.02.00.00 Cota-Parte do IPVA - MDE 12.142,13
4.1.7.2.2.01.02.03.00.00 Cota-Parte do IPVA - ASPS 36.426,42
4.1.7.2.2.01.02.04.00.00 COTA-PARTE DO IPVA- FUNDEB 48.568,33
4.1.7.2.2.01.04.00.00.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 31.565,85
4.1.7.2.2.01.04.01.00.00 Cota-Parte do IPI/Exportação - Próprio 18.939,57
4.1.7.2.2.01.04.02.00.00 Cota-Parte do IPI/Exportação - MDE 1.578,26
4.1.7.2.2.01.04.04.00.00 Cota-Parte do IPI/Exportação - ASPS 4.734,88
4.1.7.2.2.01.04.05.00.00 COTA-PARTE DO IPI/Exportação - FUNDEB 6.313,14
4.1.7.2.2.01.13.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Interv Domínio Economico 11.475,50
4.1.7.2.2.33.00.00.00.00 Transf de Recur do Estado p/ Programa Saúde 94.273,38
4.1.7.2.2.33.00.03.00.00 Programa Farmácia Básica 6.157,20
4.1.7.2.2.33.00.13.00.00 Programa Atencao Basica 42.032,18
4.1.7.2.2.33.01.00.00.00 Incentivo à Estratégia de Saúde de Família 46.084,00
4.1.7.2.2.99.00.00.00.00 Outras Transf do Estado 217.686,79
4.1.7.2.2.99.00.04.00.00 Transferencia para Transporte Escolar 217.686,79
4.1.7.2.4.00.00.00.00.00 Transferencias Multigovernamentais 287.214,48
4.1.7.2.4.01.00.00.00.00 Transf de Recursos do FUNDEB 287.214,48
4.1.9.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.094,52
4.1.9.1.0.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 6.946,18
4.1.9.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 4.948,51
4.1.9.1.1.38.00.00.00.00 Multa/Juro Mora do IPTU 2.999,33
4.1.9.1.1.38.00.01.00.00 Multa/Juro Mora do IPTU - Próprio 1.799,58
4.1.9.1.1.38.00.02.00.00 Multa/Juro Mora do IPTU - MDE 749,85
4.1.9.1.1.38.00.03.00.00 Multa/Juro Mora do IPTU - ASPS 449,90
4.1.9.1.1.40.00.00.00.00 Multa/Juro Mora do ISS 1.080,80
4.1.9.1.1.40.00.01.00.00 Multa/Juro Mora do ISS - Próprio 648,45
4.1.9.1.1.40.00.02.00.00 Multa/Juro Mora do ISS - MDE 270,21
4.1.9.1.1.40.00.03.00.00 Multa/Juro Mora do ISS - ASPS 162,14
4.1.9.1.1.99.00.00.00.00 Multa/Juro Mora de Outros Tributos 868,38
4.1.9.1.1.99.01.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 868,38
4.1.9.1.1.99.01.01.00.00 Multas e Juros de Mora das Taxas 868,38
4.1.9.1.3.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa dos Tributo 1.997,67
4.1.9.1.3.11.00.00.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU 1.140,09
4.1.9.1.3.11.00.01.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - Próprio 684,05
4.1.9.1.3.11.00.02.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - MDE 285,02
4.1.9.1.3.11.00.03.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU - ASPS 171,02
4.1.9.1.3.13.00.00.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS 104,77
4.1.9.1.3.13.00.01.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - Próprio 62,87
4.1.9.1.3.13.00.02.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - MDE 26,19
4.1.9.1.3.13.00.03.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ do ISS - ASPS 15,71
4.1.9.1.3.99.00.00.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ Outros Tributos 752,81
4.1.9.1.3.99.00.01.00.00 Multa/Juro Mora Div Ativ das Taxas 752,81
4.1.9.2.0.00.00.00.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 540,15
4.1.9.2.2.00.00.00.00.00 Restituições 540,15
4.1.9.2.2.99.00.00.00.00 Outras Restituições 540,15
4.1.9.2.2.99.00.03.00.00 Restituição pelo uso de Bens do Município 540,15

~ i.lv'
4.1.9.3.0.00.00.00.00.00 RECEITA DA DIVIDAATIVA 9.608,19
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Código Categoria EconómicaEspecificação Desdobramento Fonte
4.1.9.3.1.00.00.00.00.00
4.1.9.3.1.11.00.00.00.00
4.1.9.3.1.11.00.01.00.00
4.1.9.3.1.11.00.02.00.00
4.1.9.3.1.11.00.03.00.00
4.1.9.3.1.13.00.00.00.00
4.1.9.3.1.13.00.01.00.00
4.1.9.3.1.13.00.02.00.00
4.1.9.3.1.13.00.03.00.00
4.1.9.3.1.99.00.00.00.00
4.1.9.3.1.99.01.00.00.00
4.1.9.3.1.99.01.01.00.00
4.1.9.3.1.99.01.01.02.00
4.2.0.0.0.00.00.00.00.00
4.2.4.0.0.00.00.00.00.00
4.2.4.7.O.00.00.00.00.00
4.2.4.7.1.00.00.00.00.00
4.2.4.7.1.01.00.00.00.00
4.2.4.7.1.01.01.00.00.00
4.2.4.7.1.99.00.00.00.00

Receita da Divida Ativa Tributária
Rec Div Ativ do IPTU

Rec Div Ativ do IPTU - Próprio
Rec Div Ativ do IPTU - MDE
Rec Div Ativ do IPTU - ASPS

Rec Div Ativ do ISS
Rec Div Ativ do ISS - Próprio
Rec Div Ativ do ISS - MDE
Rec Div Ativ do ISS - ASPS

Rec Div Ativ de Outros Tributos
Receita da Divida Ativa de Outros Trib - Principal
REceita da Divida Ativa das Taxas
Receita da Divida Ativa de Taxas de Coleta de L

RECEITAS DE CAPITAL
TRANSFER!:NCIAS DE CAPITAL
TRANSFER!:NCIAS DE CONV!:NIOS
Transferências de Convênios da União e Suas Entida
Transf de Convênios da União para SUS
Transferências de Convênios da União para o Sister

Outras Transf de Convênios da União
4.2.4.7.1.99.03.00.00.00 Transferencia Convênio União - Patrulha Mecanizad
9.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA
9.1.0.0.0.00.00.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE
9.1.7.0.0.00.00.00.00.00 (R) DEDUCOES RECEITA TRANSFER!:NCIA CORRENTE
9.1.7.2.0.00.00.00.00.00
9.1.7.2.1.00.00.00.00.00
9.1.7.2.1.01.00.00.00.00
9.1.7.2.1.01.02.00.00.00
9.1.7.2.1.01.02.06.00.00
9.1.7.2.1.01.05.00.00.00
9.1.7.2.1.01.05.04.00.00
9.1.7.2.1.36.00.00.00.00
9.1.7.2.1.36.00.05.00.00
9.1.7.2.2.00.00.00.00.00
9.1.7.2.2.01.00.00.00.00
9.1.7.2.2.01.01.00.00.00
9.1.7.2.2.01.01.05.00.00
9.1.7.2.2.01.02.00.00.00
9.1.7.2.2.01.02.04.00.00
9.1.7.2.2.01.04.00.00.00
9.1.7.2.2.01.04.05.00.00

15/03/2017

(R) DED REC DE TRANSF. INTERGOVERNAMENTAL
(R) Ded da Receita de TransferênciA União
Dedução das Receitas de Particip na Recei da União
Deducao Receita Fundo Participação Municípios
(R) Deduções da Receita do FPM - FUNDEB

(R) Deduções da Receita do ITR
(R) Deduções da Recei pi Formação do FUNDEB

Deduções Receita do ICMS Desoneração
(R) Deduc da Rec pi Formação do FUNDEB-ICM~

(R) Ded Receita de Transferência do Estado
Deducao da Receita de Particip na Receita do Estad
Deduções da Receita do ICMS
(R) Deduções Receita para Formação FUNDEB -

(R) Deduções Receita da Cota-Parte do IPVA
(R) Deduções Receita para Fonmação FUNDEB -

Deduções da Receita do IPl/Exportação
(R) Deduções Receita pi Formação FUNDEB - IPI

9.608,19
5.245,25
3.147,14
1.311.32
786,79
440,50
264,29
110,13
66,08

3.922,44
3.922,44
3.922,44
3.922,44

226.242,00
79.992,00
79.992,00
146.250,00
146.250,00

-1.456.430,80
-1.453.148,44
-1.452.523,32
-1.452.523,32

-625,12
-625,12

-3.282,36
-3.282,36

-560.024,32
-560.024,32
-505.142,90
-505.142,90
-48.568,31
-48.568,31
-6.313,11
-6.313,11

226.242,00
226.242,00

-2.016.455.12
-2.016.455.12

226.242,00

-2.016.455,12
-2.016.455,12

Total: 11.489.250,29

I
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Exercicio de 2016
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Página 1

Código Categoria Econ.Especificação Desdobramento Elemento

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.04.01.00.00.00
3.1.90.04.01.02.00.00
3.1.90.04.99.00.00.00
3.1.90.04.99.01.00.00
3.1.90.04.99.03.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.11.45.00.00.00
3.1.90.11.74.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.1.90.13.15.00.00.00
3.1.90.13.99.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00.00
3.1.90.16.44.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.30.00.00.00.00.00
3.3.30.41.00.00.00.00
3.3.30.41.39.00.00.00
3.3.30.41.39.04.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.13.00.00.00.00
3.3.90.13.02.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.14.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.01.00.00.00
3.3.90.30.03.00.00.00
3.3.90.30.04.00.00.00
3.3.90.30.07.00.00.00
3.3.90.30.09.00.00.00
3.3.90.30.10.00.00.00
3.3.90.30.14.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.17.00.00.00
3.3.90.30.21.00.00.00
3.3.90.30.22.00.00.00
3.3.90.30.24.00.00.00
3.3.90.30.26.00.00.00
3.3.90.30.28.00.00.00
3.3.90.30.30.00.00.00
3.3.90.30.31.00.00.00
3.3.90.30.36.00.00.00
3.3.90.30.39.00.00.00
3.3.90.30.40.00.00.00

15/03/2017

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Contratação Por Tempo Determinado
Professores SubstitutosNisitantes
Contratação por Tempo Determinado de Professores

Outras Contratações por tempo Determinado
Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saúde
Contratações por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário
Férias - Abono Constitucional
Subsidios

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

Multas
Outras Obrigações Patronais

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Serviços Extraordinários

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferências a Estados e ao Distrito Federal
Contribuições
Rio Grande do Sul
Transferencias ao FMSP

Aplicações Diretas
Obrigações Patronais
Contribuições Previdênciarias - INSS

Diárias - Pessoal Civil
Diárias no País

Material de Consumo
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Combustfveis e Lubrificantes pI Outras Finalidades
Gas e Outros Materiais Engarrafados
Generos de Alimentação
Material Farmacológico
Material Odontológico
Material Educativo e Esportivo
Material de Expediente
Material de Processamento de Dados
Material de Copa e Cozinha
Material de Limpeza e Produtos de Higienização
Material para Manutenção de Bens Imóveis
Material Elétrico e Eletrônico
Material de Proteção e Segurança
Material para Comunicações
Sementes, Mudas de Plantas e Insumos
Material Hospitalar
material para Manutenção de Veículos
Material Biológico

10.222.073,32
5.590.269,90

5.590.269,90
2.257.640,29
138.879,65
138.879,65

2.118.760,64
1.970.378,90
148.381,74

2.364.169,79
1.895.186,59
1.895.186,59
184.900,31
150.352,75

6.229,91
127.500,23
959.343,78
950.358,46
950.358,46

555,02
8.430,30
9.116,04
9.116,04

27.730,00
27.730,00
27.730,00
27.730,00

4.604.073,42
54.533,56
54.533,56

109.750,00
109.750,00

1.189.748,99
343.459,83

75,00
240,00

50.655,36
2.408,60
128,90

12.561,61
66.158,43
2.930,00
5.079,75

43.601,68
28.034,52
41.376,45
12.374,32
1.840,00
3.410,30
112,00

151.346,99
48.750,00

4.631.803,42
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Exercício de 2016

Período: Janeiro à Dezembro

Página 2

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.
3.3.90.30.54.00.00.00 Material para Manut e Conservacao de Estradas Vias 347.677,37
3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 27.527,88
3.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais 3.538,20
3.3.90.31.04.00.00.00 Premiações Desportivas 3.538,20
3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 202.128,51
3.3.90.32.04.00.00.00 Material Educacional e Cultural 5.645,40
3.3.90.32.05.00.00.00 Mercadorias para Doação 23.327,74
3.3.90.32.99.00.00.00 Outros Materiais de Distribuição Gratuita 173.155,37
3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 78.300,37
3.3.90.33.01.00.00.00 Passagens para o País 44.199,23
3.3.90.33.03.00.00.00 Locação de Meios de Transporte 534,00
3.3.90.33.05.00.00.00 Locomoção Urbana 1.840,72
3.3.90.33.99.00.00.00 Outras Despesas com Locomoção 31.726,42
3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 23.000,00
3.3.90.35.99.00.00.00 Outros Serviços de Consultoria 23.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 239.188,77
3.3.90.36.01.00.00.00 Condomfnios 82.139,96
3.3.90.36.06.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 157.048,81
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.550.512,25
3.3.90.39.02.00.00.00 Condominios 45.139,39
3.3.90.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 1.945.477,65
3.3.90.39.10.00.00.00 Locação de Imoveis 21.400,00
3.3.90.39.11.00.00.00 Locação de Software 109.370,37
3.3.90.39.12.00.00.00 Locação de Maquinas e Equipamentos 7.696,00
3.3.90.39.17.00.00.00 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipam. 50.286,00
3.3.90.39.25.00.00.00 Taxa de Administração 150,55
3.3.90.39.37.00.00.00 Juros 85,13
3.3.90.39.43.00.00.00 Serviços de Energia Elétrica 184.101,86
3.3.90.39.44.00.00.00 Serviços de Agua e Esgoto 5.877,92
3.3.90.39.47.00.00.00 Serviços de Comunicação em Geral 1.002,40
3.3.90.39.50.00.00.00 Serv. Médico-Hospitalar, Odontológicos e Laborator 44.456,12
3.3.90.39.58.00.00.00 Serviços de Telecomunicações 47.037,20
3.3.90.39.63.00.00.00 Serviços Gráficos 408,29
3.3.90.39.66.00.00.00 Serviços Judiciários 314,09
3.3.90.39.69.00.00.00 Seguros em Geral 20.764,46
3.3.90.39.72.00.00.00 Vale-Transporte 7.985,12
3.3.90.39.73.00.00.00 Transporte de Servidores 1.110,00
3.3.90.39.77.00.00.00 Vigilãncia Ostensiva e Monitorada 4.133,59
3.3.90.39.81.00.00.00 Serviços Bancários 5.525,60
3.3.90.39.99.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 48.190,51
3.3.90.39.99.02.00.00 Associacoes, Federacoes e Confederacoes 48.190,51
3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 33.337,32
3.3.90.46.01.00.00.00 Indenização Auxílio-Alimentação 33.337,32
3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 115.063,64
3.3.90.47.03.00.00.00 Imposto de Renda 63,64
3.3.90.47.12.00.00.00 Contribuição para o PASEP 115.000,00
3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 4.971,81
3.3.90.93.99.00.00.00 Diversas Indenizações e Restituições 4.971,81
4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 908.738,45
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 908.738,45
4.4.20.00.00.00.00.00 Transferências a União 50.000,00
4.4.20.42.00.00.00.00 Auxílios 50.000,00 ,i4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

858.7~

15/03/2017
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Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.
4.4.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 2.996,40
4.4.90.30.16.00.00.00 Material de Expediente 1.857,60
4.4.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 1.138,80
4.4.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.542,52
4.4.90.39.99.00.00.00 Outros Serviços 1.542,52
4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 482.788,33
4.4.90.51.91.00.00.00 Obras em Andamento 92.347,06
4.4.90.51.92.00.00.00 Instalações 25.228,48
4.4.90.51.99.00.00.00 Outras Obras e Instalações 365.212,79
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanete 371.411,20
4.4.90.52.04.00.00.00 Aparelhos de Medição e Orientação 631,20
4.4.90.52.06.00.00.00 Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 6.395,00
4.4.90.52.08.00.00.00 Aparar., Equip. e Utensilios Méd.,Odont.,Lab. e Ho 64.940,60
4.4.90.52.12.00.00.00 Aparelhos e Utensilios Domésticos 13.738,80
4.4.90.52.18.00.00.00 Coleções e Materiais Bibliográficos 35.691,20
4.4.90.52.35.00.00.00 Equipamentos de Processamento de Dados 6.940,00
4.4.90.52.42.00.00.00 Mobiliario em Geral 24.015,00
4.4.90.52.52.00.00.00 Veículos de Tração Mecânica 52.000,00
4.4.90.52.87.00.00.00 Material de Consumo de Uso Duradouro 3.310,00
4.4.90.52.99.00.00.00 Outros Materiais Permanentes 163.749,40

Total: 11.130.811,7i

15/03/2017
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Natureza da Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Período: Janeiro à Dezemt

Páginc

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 01 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 831.888,53
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 634.064,60
3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 634.064,60
3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 524.915,57
3.1.90.11.01.00.00.00 Vencimentos e Salários 362.772,49
3.1.90.11.01.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores 362.772,49
3.1.90.11.42.00.00.00 Férias Indenizadas 45.141,68
3.1.90.11.43.00.00.00 13 Salário 41.771,26
3.1.90.11.45.00.00.00 Férias - Abono Constitucional 6.229,91
3.1.90.11.74.00.00.00 Subsidios 69.000,23
3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 109.149,03
3.1.90.13.02.00.00.00 Contribuição Previdenciaria - INSS 100.718,73
3.1.90.13.02.01.00.00 INSS - Servidores 100.718,73
3.1.90.13.99.00.00.00 Outras Obrigações Patronais 8.430,30
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 197.823,93
3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 197.823,93
3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 46.550,00
3.3.90.14.14.00.00.00 Diárias no País 46.550,00
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 21.539,89
3.3.90.30.01.00.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 13.505,89
3.3.90.30.07.00.00.00 Generos de Alimentação 959,74
3.3.90.30.14.00.00.00 Material Educativo e Esportivo 75,00
3.3.90.30.16.00.00.00 Material de Expediente 1.088,51
3.3.90.30.24.00.00.00 Material para Manutenção de Bens Imóveis 140,00
3.3.90.30.26.00.00.00 Material Elétrico e Eletrônico 23,75
3.3.90.30.39.00.00.00 material para Manutenção de Veículos 5.747,00
3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 9.630,00
3.3.90.32.05.00.00.00 Mercadorias para Doação 60,00
3.3.90.32.99.00.00.00 Outros Materiais de Distribuição Gratuita 9.570,00
3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 29.493,94
3.3.90.33.01.00.00.00 Passagens para o País 19.727,08
3.3.90.33.99.00.00.00 Outras Despesas com Locomoção 9.766,86
3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 300,00
3.3.90.36.06.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 300,00
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.310,10
3.3.90.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 48.718,98
3.3.90.39.11.00.00.00 Locação de Software 5.897,71
3.3.90.39.12.00.00.00 Locação de Maquinas e Equipamentos 1.282,64
3.3.90.39.17.00.00.00 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipam. 135,00
3.3.90.39.37.00.00.00 Juros 85,13
3.3.90.39.47.00.00.00 Serviços de Comunicação em Geral 46,00
3.3.90.39.58.00.00.00 Serviços de Telecomunicações 6.939,26
3.3.90.39.66.00.00.00 Serviços Judiciários 172,35 ~3.3.90.39.69.00.00.00 Seguros em Geral 811,21 í
3.3.90.39.99.00.00.00 Outros Servicos de Terceíros - Pessoa Juridica 26.221,82

~
~

3.3.90.39.99.02.00.00 Associacoes, Federacoes e Confederacoes 26.221,82

4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
12.000,004.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
12.000,00

15/03/2017
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MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
Naturezada Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 21

Período: Janeiro à Dezem

Págin

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 01 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ

4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.4.90.52.42.00.00.00

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanete
Mobiliario em Geral

12.000,00

12.000,00
12.000,00

Total da Unidade: 843.888,5~

15/03/2017



ESTA.DO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PINTO BA.NDElRA
Natureza da Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 03 - CONSELHO TUTELAR

OÇ\l • _._~-

Exercício de 2l

Período: Janeiro à Dezer,
Págir

Código
Desdobramento Elemento Categoria Ecor

92.707,4
80.338,1

80.338,19

65.460,65
65.460,65
65.460,65
14.877,54
14.877,54
14.877,54

12.369,28
12.369,28

1.100,00
1.100,00
11.269,28

990,16
205,25

7.200,00
2.873,87

Total da Unidade: 92.707,47
Total do Órgão: 936.596,00

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.14.14.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.02.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00
3.3.90.39.10.00.00.00
3.3.90.39.58.00.00.00

15/03/2017

Especificação

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Diárias no País

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Condominios
Serviços Técnicos Profissionais
Locação de Imoveis
Serviços de Telecomunicações



~

- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
1.IlMI.\ MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
~ Naturezada Despesa segundo as Categorias Económicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 03 - SECRETARIAADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIAADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Betha Sistema
Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Página

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

916.324,50
416.443,26

416.443,26
151.904,65
151.904,65
141.016,09
10.888,56

193.134,89
162.396,20
162.396,20
17.847,57
12.891,12
71.403,72
71.403,72
71.403,72

499.881,24
499.881,24

38.050,00
38.050,00
11.898,17

245,40
8.762,52
140,00
216,00

1.366,75
15,50

1.152,00
27.734,86
19.504,99
8.229,87

23.000,00
23.000,00

283.873,90
170.167,28
73.739,92
1.282,80
150,55

12.384,94
1.389,52
312,40

5.723,17
141,74

2.066,81
5.487,20
11.027,57
11.027,57

}k- i! Y115.000,00
115.000,00 J324,31

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.04.99.00.00.00
3.1.90.04.99.01.00.00
3.1.90.04.99.03.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.14.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.07.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.17.00.00.00
3.3.90.30.21.00.00.00
3.3.90.30.22.00.00.00
3.3.90.30.24.00.00.00
3.3.90.30.26.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.33.01.00.00.00
3.3.90.33.99.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.35.99.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00
3.3.90.39.11.00.00.00
3.3.90.39.12.00.00.00
3.3.90.39.25.00.00.00
3.3.90.39.43.00.00.00
3.3.90.39.44.00.00.00
3.3.90.39.47.00.00.00
3.3.90.39.58.00.00.00
3.3.90.39.66.00.00.00
3.3.90.39.77.00.00.00
3.3.90.39.81.00.00.00
3.3.90.39.99.00.00.00
3.3.90.39.99.02.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
3.3.90.47.12.00.00.00
3.3.90.93.00.00.00.00

15/03/2017

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Contratação Por Tempo Determinado
Outras Contratações por tempo Determinado
Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saúde
Contratações por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Diárias no País

Material de Consumo
Generos de Alimentação
Material de Expediente
Material de Processamento de Dados
Material de Copa e Cozinha
Material de Limpeza e Produtos de Higienização
Material para Manutenção de Bens Imóveis
Material Elétrico e Eletrônico

Passagens e Despesas com Locomoção
Passagens para o País
Outras Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Serviços Técnicos Profissionais
Locação de Software
Locação de Maquinas e Equipamentos
Taxa de Administração
Serviços de Energia Elétrica
Serviços de Agua e Esgoto
Serviços de Comunicação em Geral
Serviços de Telecomunicações
Serviços Judiciários
Vigilância Ostensiva e Monitorada
Serviços Bancários
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Associacoes, Federacoes e Confederacoes

Obrigações Tributárias e Contributivas
Contribuição para o PASEP

Indenizacoes e Restituicoes



Betha Sistema.1ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
I{A\. MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
~ Natureza da Despesa segundo as Categorias Económicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Página

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 03 - SECRETARIAADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIAADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

324,31

420,00
420,00

420,00
420,00
420,00

Total da Unidade: 916.744,50

Total do Órgão: 916.744,50

3.3.90.93.99.00.00.00 Diversas Indenizações e Restituições

4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanete
4.4.90.52.35.00.00.00 Equipamentos de Processamento de Dados

15/03/2017



Betha Sistema161ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
i . MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
:_ Natureza da Despesa segundo as Categorias EconOmicas- Anexo 2

Exercício de 201

Período: Janeíro à Dezembi

Pàgina

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 04 - SECRETARIADAAGRICULTURA
UnídadeOrçamentária: 01 - SECRETARIA DAAGRICULTURA

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 845.566,68
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 352.964,15
3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 352.964,15
3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 151.751,11
3.1.90.04.99.00.00.00 Outras Contratações por tempo Determinado 151.751,11
3.1.90.04.99.01.00.00 Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saúde 145.078,00
3.1.90.04.99.03.00.00 Contratações por Tempo Determinado 6.673,11
3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 133.614,74
3.1.90.11.01.00.00.00 Vencimentos e Salários 114.429,44
3.1.90.11.01.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores 114.429,44
3.1.90.11.42.00.00.00 Férias Indenizadas 9.214,45
3.1.90.11.43.00.00.00 13 Salário 9.970,85
3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 65.431,39
3.1.90.13.02.00.00.00 Contribuição Previdenciaria - INSS 65.431,39
3.1.90.13.02.01.00.00 INSS - Servidores 65.431,39
3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.166,91
3.1.90.16.44.00.00.00 Serviços Extraordinários 2.166,91
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 492.602,53
3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 492.602,53
3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 2.700,00
3.3.90.14.14.00.00.00 Diárias no País 2.700,00
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 157.679,94
3.3.90.30.01.00.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 46.129,59
3.3.90.30.07.00.00.00 Generos de Alimentação 12.188,74
3.3.90.30.16.00.00.00 Material de Expediente 901,58
3.3.90.30.22.00.00.00 Material de Limpeza e Produtos de Higienização 961,70
3.3.90.30.24.00.00.00 Material para Manutenção de Bens Imóveis 226,83
3.3.90.30.39.00.00.00 material para Manutenção de Veículos 9.966,51
3.3.90.30.54.00.00.00 Material para Manut e Conservacao de Estradas Vias 87.304,99
3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 2.548,60
3.3.90.32.99.00.00.00 Outros Materiais de Distribuição Gratuita 2.548,60
3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 366,53
3.3.90.33.99.00.00.00 Outras Despesas com Locomoção 366,53
3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 19.554,81
3.3.90.36.01.00.00.00 Condomínios 15.009,81
3.3.90.36.06.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 4.545,00
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 309.752,65
3.3.90.39.02.00.00.00 Condominios 4.992,74
3.3.90.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 261.731,92
3.3.90.39.11.00.00.00 Locação de Software 7.625,40
3.3.90.39.12.00.00.00 Locação de Maquinas e Equipamentos 1.282,64
3.3.90.39.17.00.00.00 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipam. 820,00
3.3.90.39.43.00.00.00 Serviços de Energia Elétrica 15.723,36
3.3.90.39.44.00.00.00 Serviços de Agua e Esgoto 169,05
3.3.90.39.47.00.00.00 Serviços de Comunicação em Geral 46,00
3.3.90.39.58.00.00.00 Serviços de Telecomunicações 4.108,74
3.3.90.39.63.00.00.00 Serviços Gráficos 250,00 •3.3.90.39.69.00.00.00 Seguros em Geral 2.061,68 J3.3.90.39.99.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.941,12

15/03/2017



Betha Sistem
I ESTADODO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
Naturezada Despesa segundo as Categorias EconOmicas- Anexo 2
Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 2t

Período: Janeiro à Dezeml

Pàgin.

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 04 - SECRETARIADAAGRICULTURA
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA DAAGRICULTURA

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

3.3.90.39.99.02.00.00 Associacoes, Federacoes e Confederacoes 10.941,12

Total da Unidade:
Total do Órgão:

845.566,68
845.566,68

, ! i

15/03/2017



10 GRANDE DO SUL
\~\ESTADODOR BANDEIRA

•
MUN1C1Pl0 DE P1NTO . s Econômicas _ Anexo 2

undo as Categona\ Natureza da Despesa seg .
L d' t e FundacionalAdministração Direta, ln Ire a

. d . MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
Entlda e . PORTE E LAZER

Órgão: 05 - SECRETARI:2D~ ~:N~~~:~ DE ENSINO LEI 212
Unidade Orçamentária:

Exercício de ~

Período: Janeiro à Deze!

Pági

Código

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.04.01.00.00.00
3.1.90.04.01.02.00.00
3.1.90.04.99.00.00.00
3.1.90.04.99.01.00.00
3.1.90.04.99.03.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.1.90.13.15.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00.00
3.1.90.16.44.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.14.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.01.00.00.00
3.3.90.30.07.00.00.00
3.3.90.30.09.00.00.00
3.3.90.30.14.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.17.00.00.00
3.3.90.30.21.00.00.00
3.3.90.30.22.00.00.00
3.3.90.30.24.00.00.00
3.3.90.30.26.00.00.00
3.3.90.30.28.00.00.00
3.3.90.30.30.00.00.00
3.3.90.30.39.00.00.00
3.3.90.30.99.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.32.04.00.00.00
3.3.90.32.05.00.00.00
3.3.90.32.99.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.33.01.00.00.00
3.3.90.33.03.00.00.00
3.3.90.33.05.00.00.00
3.3.90.33.99.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00

15/03/2017

Especificação

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Contratação Por Tempo Determinado
Professores SubstitutosNisitantes
Contratação por Tempo Determinado de Professores

Outras Contratações por tempo Determinado .
Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saude
Contratações por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

Multas
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Serviços Extraordinários

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Diárias no País

Material de Consumo
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Generos de Alimentação
Material Farmacológico
Material Educativo e Esportivo
Material de Expediente
Material de Processamento de Dados
Material de Copa e Cozinha

Material de Limpeza e Produtos de Higienização
Material para Manutenção de Bens Imóveis
Material Elétrico e Eletrônico
Material de Proteção e Segurança
Material para Comunicações
material para Manutenção de Veículos
Outros Materiais de Consumo

Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita
Material Educacional e Cultural
Mercadorias para Doação

Outros Materiais de Distribuição Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Passagens para o País
Locação de Meios de Transporte
Locomoção Urbana
Outras Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Elemento Categoria Ecc
Desdobramento

1.999.615,C
1.150.000,~

1.150.000,98

710.865,69
119.877,97
119.877,97
590.987,72
527.515,01
63.472,71

225.453,76
195.188,68
195.188,68
17.482,15
12.782,93

213.519,52
212.964,50
212.964,50

555,02
162,01
162,01

849.614,09
849.614,09

11.000,00
11.000,00

224.220,33
53.380,36
36.681,09

66,28
10.231,05
34.663,62
2.790,00
4.138,00

20.767,45
1.911,97
3.236,10
7.954,00
1.600,00

19.272,53
27.527,88
43.161,91
5.529,20
11.532,71
26.100,00
5.696,51
4.485,97
534,00
28,39

648,15
554.606,52



Betha Sisten

i~~ ESTADODO RIO GRANDE DO SULI

I·· MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
i _ Natureza da Despesa segundo as Categorias EconOmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercícío de 2

Período: Janeiro à Dezerr

Págin

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 05 - SECRETARIADE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária: 02 - MANUTENÇÃO DE ENSINO LEI 212

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

3.3.90.39.02.00.00.00 Condominios 10.657,11
3.3.90.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 493.557,02
3.3.90.39.10.00.00.00 Locação de Imoveis 14.200,00
3.3.90.39.11.00.00.00 Locação de Software 4.200,00
3.3.90.39.43.00.00.00 Serviços de Energia Elétrica 14.329,91
3.3.90.39.44.00.00.00 Serviços de Agua e Esgoto 619,95
3.3.90.39.47.00.00.00 Serviços de Comunicação em Geral 276,00
3.3.90.39.58.00.00.00 Serviços de Telecomunicações 6.327,06
3.3.90.39.69.00.00.00 Seguros em Geral 4.404,35
3.3.90.39.72.00.00.00 Vale-Transporte 6.035,12
3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 10.928,82
3.3.90.46.01.00.00.00 Indenização Auxílio-Alimentação 10.928,82

4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 210.188,88
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 210.188,88
4.4.20.00.00.00.00.00 Transferências a União 50.000,00
4.4.20.42.00.00.00.00 Auxílios 50.000,00
4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 160.188,88
4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 20.216,48
4.4.90.51.92.00.00.00 Instalações 20.216,48
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanete 139.972,40
4.4.90.52.06.00.00.00 Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 6.395,00
4.4.90.52.12.00.00.00 Aparelhos e Utensilios Domésticos 11.843,80
4.4.90.52.18.00.00.00 Coleções e Materiais Bibliográficos 35.691,20
4.4.90.52.35.00.00.00 Equipamentos de Processamento de Dados 2.500,00
4.4.90.52.42.00.00.00 Mobiliario em Geral 2.735,00
4.4.90.52.99.00.00.00 Outros Materiais Permanentes 80.807,40

Total da Unidade: 2.209.803,95

,/. I

l/ j

15/03/2017



i~- = ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
11.1116. MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
~ Naturezada Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 05 - SECRETARIADE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária: 04 - ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

Betha Sistema
Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Página 1

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

125.253,42
60.108,09

60.108,09
52.564,79
39.715,62
39.715,62
9.344,85
3.504,32
7.543,30
7.543,30
7.543,30

65.145,33
65.145,33

1.645,00
1.645,00
3.538,20
3.538,20
4.940,00
4.940,00

55.022,13
357,22

54.664,91

Total da Unidade: 125.253,42

Total do Órgão: 2.335.057,37

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.14.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00.00
3.3.90.31.04.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.06.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.02.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00

15/03/2017

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Material Educativo e Esportivo

Premiações Culturais
Premiações Desportivas

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Serviços Técnicos Profissionais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Condominios
Serviços Técnicos Profissionais



II~-ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
iI.A\ MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
I ~ Naturezada Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 06 - SECRETARIADE OBRAS, SANEAMENTO E TRANSITO
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E MOBILIDADE

Betha Sistema
Exercicio de 201

Período: Janeiro à Dezembi

Página'

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

2.077.698,25
727.049,17

727.049,17
306.304,31
306.304,31
293.996,51
12.307,80

290.523,49
244.686,88
244.686,88
29.771,20
16.065,41
126.195,28
126.195,28
126.195,28
4.026,09
4.026,09

1.350.649,08
27.730,00

27.730,00
27.730,00
27.730,00

1.322.919,08
585.460,51
162.274,43

75,00
732,14

4.427,57
15.398,94
35.693,60
4.169,80

102.316,65
260.372,38
35.771,51
28.877,27
6.894,24

691.300,20
9.808,96

492.072,29
1.282,64

49.331,00
129.398,99
2.398,57

46,00
4.132,11
2.829,64
10.386,86

~ tIv

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.04.99.00.00.00
3.1.90.04.99.01.00.00
3.1.90.04.99.03.00.00
3.1.90,11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.1.90.16.00.00.00.00
3.1.90.16.44.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.30.00.00.00.00.00
3.3.30.41.00.00.00.00
3.3.30.41.39.00.00.00
3.3.30.41.39.04.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.01.00.00.00
3.3.90.30.03.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.22.00.00.00
3.3.90.30.24.00.00.00
3.3.90.30.26.00.00,00
3.3.90.30.28.00.00.00
3.3.90.30.39.00.00.00
3.3.90.30.54.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.01.00.00.00
3.3.90.36.06.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.02.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00
3.3.90.39.12.00.00.00
3.3.90.39.17.00.00.00
3.3.90.39.43.00.00.00
3.3.90.39.44.00.00.00
3.3.90.39.47.00.00.00
3.3.90.39.58.00.00.00
3.3.90.39.69.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00

15/03/2017

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Contratação Por Tempo Determinado
Outras Contratações por tempo Determinado
Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saúde
Contratações por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Serviços Extraordinários

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferências a Estados e ao Distrito Federal
Contribuições
Rio Grande do Sul
Transferencias ao FMSP

Aplicações Diretas
Material de Consumo
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Combustíveis e Lubrificantes pI Outras Finalidades
Material de Expediente
Material de Limpeza e Produtos de Higienização
Material para Manutenção de Bens Imóveis
Material Elétrico e Eletrônico
Material de Proteção e Segurança
material para Manutenção de Veículos
Material para Manut e Conservacao de Estradas Vias

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Condomínios
Serviços Técnicos Profissionais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Condominios
Serviços Técnicos Profissionais
Locação de Maquinas e Equipamentos
Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipam.
Serviços de Energia Elétrica
Serviços de Agua e Esgoto
Serviços de Comunicação em Geral
Serviços de Telecomunicações
Seguros em Geral

Auxílio Alimentação



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
Naturezada Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2
Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 06 - SECRETARIADE OBRAS, SANEAMENTO E TRANSITO
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E MOBILIDADE

Betha Sistema
Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezembi

Página 1

Códígo Elemento Categoria Econ.Especificação Desdobramento

3.3.90.46.01.00.00.00

15/03/2017

Indenização Auxílio-Alimentação 10.386,86

Total da Unidade:

Total do Órgão:

2.077.698,25
2.077.698,25

f

~ /~



Betha Sistema

il~~ ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
I·· MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
i _ Natureza da Despesa segundo as Categorias Económicas - Anexo 2

Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Página 1

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 07 - SECRETARIASAÚDE E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.945.399,58
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.135.000,44
3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 1.135.000,44
3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 715.255,06
3.1.90.04.01.00.00.00 Professores SubstitutosNisitantes 19.001,68
3.1.90.04.01.02.00.00 Contratação por Tempo Determinado de Professores 19.001,68
3.1.90.04.99.00.00.00 Outras Contratações por tempo Determinado 696.253,38
3.1.90.04.99.01.00.00 Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saúde 654.885,59
3.1.90.04.99.03.00.00 Contratações por Tempo Determinado 41.367,79
3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.622,68
3.1.90.11.01.00.00.00 Vencimentos e Salários 163.840,86
3.1.90.11.01.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores 163.840,86
3.1.90.11.42.00.00.00 Férias Indenizadas 18.089,52
3.1.90.11.43.00.00.00 13 Salário 13.692,30
3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 222.122,70
3.1.90.13.02.00.00.00 Contribuição Previdenciaria - INSS 222.122,70
3.1.90.13.02.01.00.00 INSS - Servidores 222.122,70
3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00
3.1.90.16.44.00.00.00 Serviços Extraordinários 2.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 810.399,14
3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 810.399,14
3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 8.800,00
3.3.90.14.14.00.00.00 Diárias no País 8.800,00
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 102.080,77
3.3.90.30.01.00.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 14.597,61
3.3.90.30.04.00.00.00 Gas e Outros Materiais Engarrafados 240,00
3.3.90.30.07.00.00.00 Generos de Alimentação 532,09
3.3.90.30.09.00.00.00 Material Farmacológico 2.332,82
3.3.90.30.10.00.00.00 Material Odontológico 128,90
3.3.90.30.14.00.00.00 Material Educativo e Esportivo 237,36
3.3.90.30.16.00.00.00 Material de Expediente 5.844,28
3.3.90.30.21.00.00.00 Material de Copa e Cozinha 489,20
3.3.90.30.22.00.00.00 Material de Limpeza e Produtos de Higienização 14.370,61
3.3.90.30.24.00.00.00 Material para Manutenção de Bens Imóveis 5.737,60
3.3.90.30.26.00.00.00 Material Elétrico e Eletrõnico 1.271,00
3.3.90.30.28.00.00.00 Material de Proteção e Segurança 169,30
3.3.90.30.36.00.00.00 Material Hospitalar 112,00
3.3.90.30.39.00.00.00 material para Manutenção de Veículos 7.268,00
3.3.90.30.40.00.00.00 Material Biológico 48.750,00
3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 145.703,90
3.3.90.32.05.00.00.00 Mercadorias para Doação 10.767,13
3.3.90.32.99.00.00.00 Outros Materiais de Distribuição Gratuita 134.936,77
3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 11.906,90
3.3.90.33.99.00.00.00 Outras Despesas com Locomoção 11.906,90
3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 158.759,57 J3.3.90.36.01.00.00.00 Condomínios 18.390,00

~
3.3.90.36.06.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 140.369,57 I'

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 366.478,86
3.3.90.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 295.987,27

15/03/2017



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
Naturezada Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 07 - SECRETARIASAÚDE E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Betha Sistema
Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezembi

Página 1

Código Elemento Categoria Econ.Especificação Desdobramento

3.3.90.39.12.00.00.00
3.3.90.39.43.00.00.00
3.3.90.39.44.00.00.00
3.3.90.39.47.00.00.00
3.3.90.39.50.00.00.00
3.3.90.39.58.00.00.00
3.3.90.39.63.00.00.00
3.3.90.39.77.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00
3.3.90.46.01.00.00.00
3.3.90.93.00.00.00.00
3.3.90.93.99.00.00.00

4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.30.00.00.00.00
4.4.90.30.16.00.00.00
4.4.90.30.99.00.00.00
4.4.90.39.00.00.00.00
4.4.90.39.99.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00
4.4.90.51.91.00.00.00
4.4.90.51.99.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.4.90.52.04.00.00.00
4.4.90.52.08.00.00.00
4.4.90.52.12.00.00.00
4.4.90.52.35.00.00.00
4.4.90.52.42.00.00.00
4.4.90.52.87.00.00.00
4.4.90.52.99.00.00.00

15/03/2017

Locação de Maquinas e Equipamentos
Serviços de Energia Elétrica
Serviços de Agua e Esgoto
Serviços de Comunicação em Geral
ServoMédico-Hospitalar, Odontológicos e Laborator
Serviços de Telecomunicações
Serviços Gráficos
Vigilância Ostensiva e Monitorada

Auxílio Alimentação
Indenização Auxílio-Alimentação

Indenizacoes e Restituicoes
Diversas Indenizações e Restituições

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Material de Expediente
Outros Materiais de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Outros Serviços

Obras e Instalações
Obras em Andamento
Outras Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanete
Aparelhos de Medição e Orientação
Aparar., Equip. e Utensilios Méd.,Odont.,Lab. e Ho
Aparelhos e Utensilios Domésticos
Equipamentos de Processamento de Dados
Mobiliario em Geral
Material de Consumo de Uso Duradouro
Outros Materiais Permanentes

1.282,64
11.021,35

853,07
230,00

44.456,12
10.423,34

158,29
2.066,78

12.021,64
12.021,64
4.647,50
4.647,50

2.996,40
1.857,60
1.138,80
1.542,52
1.542,52

321.538,17
92.347,06

229.191,11
159.528,80

631,20
64.940,60
1.895,00
420,00

7.700,00
1.000,00

82.942,00

485.605,89
485.605,89

485.605,89

Total da Unidade: 2.431.005,47

r



lO'ESTADODO RIO GRANDE DO SULI*' MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
I ~ Naturezada Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 07 - SECRETARIASAÚDE E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Betha Sistema
Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Página 1

Código Especificação

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.04.99.00.00.00
3.1.90.04.99.01.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.14.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.24.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00

15/03/2017

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Contratação Por Tempo Determinado
Outras Contratações por tempo Determinado
Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saúde

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Material Educativo e Esportivo
Material de Expediente
Material para Manutenção de Bens Imóveis

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Serviços Técnicos Profissionais

Desdobramento Elemento Categoria Econ.

92.884,95
71.566,02

71.566,02
13.455,41
13.455,41
13.455,41
45.656,82
36.003,66
36.003,66
6.148,84
3.504,32

12.453,79
12.453,79
12.453,79

21.318,93
21.318,93

757,10
321,60
420,00
15,50

20.561,83
20.561,83

Total da Unidade: 92.884,95



i~- ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
[I.A\ MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
, ~ Naturezada Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 07 - SECRETARIASAÚDE E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 03 - BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

Betha Sistema
Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezembi

Página 1

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

95.635,68
95.635,68

95.635,68
71.015,15
53.471,95

9,50
4.461,62
1.707,60
4.588,18
6.776,30
1.084,10
116,20
967,90
722,75
722,75

22.813,68
12.110,10

46,00
10.657,58

54.310,00
54.310,00

54.310,00
54.310,00
52.000,00
2.310,00

Total da Unidade: 149.945,68

Total do Órgão: 2.673.836,10

3.0.00.00.00.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.01.00.00.00
3.3.90.30.09.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.22.00.00.00
3.3.90.30.24.00.00.00
3.3.90.30.39.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.32.04.00.00.00
3.3.90.32.05.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.33.99.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00
3.3.90.39.47.00.00.00
3.3.90.39.69.00.00.00

4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.4.90.52.52.00.00.00
4.4.90.52.87.00.00.00

15/03/2017

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Material Farmacológico
Material de Expediente
Material de Limpeza e Produtos de Higienização
Material para Manutenção de Bens Imóveis
material para Manutenção de Veículos

Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita
Material Educacional e Cultural
Mercadorias para Doação

Passagens e Despesas com Locomoção
Outras Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Serviços Técnicos Profissionais
Serviços de Comunicação em Geral
Seguros em Geral

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanete
Veículos de Tração Mecânica
Material de Consumo de Uso Duradouro

'J,"
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
Naturezada Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2
Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 08 - SECRETARIAASSIST. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIAASSIST. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

Betha Sistema
Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Página 1

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

175.760,97
164.249,46

164.249,46
32.051,06
32.051,06
29.647,23
2.403,83

103.286,80
83.902,61
83.902,61
8.871,22

10.512,97
28.911,60
28.911,60
28.911,60

11.511,51
11.511,51

1.050,00
1.050,00
3.989,16
3.989,16
2.293,52
481,19

1.812,33
4.178,83
828,60

1.282,64
117,59

1.950,00

Total da Unidade: 175.760,97

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.04.99.00.00.00
3.1.90.04.99.01.00.00
3.1.90.04.99.03.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.14.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.33.01.00.00.00
3.3.90.33.05.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00
3.3.90.39.12.00.00.00
3.3.90.39.58.00.00.00
3.3.90.39.72.00.00.00

15/03/2017

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Contratação Por Tempo Determinado
Outras Contratações por tempo Determinado
Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saúde
Contratações por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Diárias no País

Material de Consumo
Material de Expediente

Passagens e Despesas com Locomoção
Passagens para o País
Locomoção Urbana

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Serviços Técnicos Profissionais
Locação de Maquinas e Equipamentos
Serviços de Telecomunicações
Vale-Transporte



Betha SistemaII~~ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
1'.1116. MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
i ~ Naturezada Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Pàgina 1

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 08 - SECRETARIAASSIST. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO
Unidade Orçamentária: 03 - FUNDO MUN DIREITOS DACRIANCA E DOADOLESCENTE

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

240,00
240,00

240,00
240,00
240,00

Total da Unidade: 240,00
Total do Órgão: 176.000,97

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
3.3.90.30.30.00.00.00 Material para Comunicações

15/03/2017



-----------------

i~- ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
16\ MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
~ Natureza da Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 09 - SEC. DESENV. ECON. URBAN. IND. COM. CUL. TURISMO
Unidade Orçamentária: 01 - SEC. DESENV, ECONÓMICO, URBANIS. IND. COM. TURISMO

Betha Sistema
Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Página 1

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

450.161,85
413.858,89

413.858,89
176.053,00
176.053,00
164.785,06
11.267,94

168.976,70
141.184,23
141.184,23
17.279,50
10.512,97
68.068,16
68.068,16
68.068,16

761,03
761,03

36.302,96
36.302,96

500,00
500,00

4.253,43
4.253,43

85,36
85,36

31.464,17
17.559,69
9.400,06
3.394,42
1.110,00

Total da Unidade: 450.161,85

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.04.99.00.00.00
3.1.90.04.99.01.00.00
3.1.90.04.99.03.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.1.90.16.00.00.00.00
3.1.90.16.44.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.14.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.33.99.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.02.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00
3.3.90.39.58.00.00.00
3.3.90.39.73.00.00.00

15/03/2017

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Contratação Por Tempo Determinado
Outras Contratações por tempo Determinado
Contratações por Tempo Determinado de Prof. Saúde
Contratações por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Serviços Extraordinários

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Diárias no País

Material de Consumo
Material de Expediente

Passagens e Despesas com Locomoção
Outras Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Condominios
Serviços Técnicos Profissionais
Serviços de Telecomunicações
Transporte de Servidores



Betha SistemaI.-I ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
Naturezada Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezembi

Página :.;

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 09 - SEC. DESENV. ECON. URBAN. IND. COM. CUL. TURISMO
Unidade Orçamentária: 02 - INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 575,24
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 575,24
3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 575,24
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 93,54
3.3.90.30.16.00.00.00 Material de Expediente 12,32
3.3.90.30.28.00.00.00 Material de Proteção e Segurança 81,22
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 481,70
3.3.90.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 481,70

4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 141.033,68
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 141.033,68
4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 141.033,68
4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 141.033,68
4.4.90.51.92.00.00.00 Instalações 5.012,00
4.4.90.51.99.00.00.00 Outras Obras e Instalações 136.021,68

Total da Unidade: 141.608,92

15/03/2017



Betha Sistema

!_IESTADODO RIO GRANDE DO SUL1J11J16 MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
i ~ Natureza da Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 201

Período: Janeiro à Dezemb

Página :;

Entidade: MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 09 - SEC. DESENV. ECON. URBAN. IND. COM. CUL. TURISMO
Unidade Orçamentária: 03 - TURISMO E CULTURA

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 79.012,59

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.012,59

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 79.012,59

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3.540,20

3.3.90.30.07.00.00.00 Generos de Alimentação 48,30

3.3.90.30.14.00.00.00 Material Educativo e Esportivo 51,60

3.3.90.30.16.00.00.00 Material de Expediente 30,00

3.3.90.30.31.00.00.00 Sementes, Mudas de Plantas e Insumos 3.410,30

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.472,39

3.3.90.39.02.00.00.00 Condominios 773,51

3.3.90.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 74.698,88

Total da Unidade: 79.012,59

Total do Órgão: 670.783,36

Total da Entidade: 10.632.283,23

15/03/2017



II~-ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
1'.l1li.\ MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
~ Natureza da Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Entidade: CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 01 - CAMARA DE VEREADORES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Betha Sistema
Exercicio de 201

Período: Janeiro à Dezernbi

Página :;

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.01.01.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.11.74.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.02.01.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.13.00.00.00.00
3.3.90.13.02.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.01.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.21.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.01.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.05.00.00.00
3.3.90.39.11.00.00.00
3.3.90.39.43.00.00.00
3.3.90.39.44.00.00.00
3.3.90.39.58.00.00.00
3.3.90.39.81.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
3.3.90.47.03.00.00.00

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salários
Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores

Férias Indenizadas
13 Salário
Subsidios

Obrigações Patronais
Contribuição Previdenciaria - INSS
INSS - Servidores

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aplicações Diretas
Obrigações Patronais
Contribuições Previdênciarias - INSS

Material de Consumo
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Material de Expediente
Material de Copa e Cozinha

Passagens e Despesas com Locomoção
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Condomínios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Serviços Técnicos Profissionais
Locação de Software
Serviços de Energia Elétrica
Serviços de Agua e Esgoto
Serviços de Telecomunicações
Serviços Bancários

Obrigações Tributárias e Contributivas
Imposto de Renda

4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanete
4.4.90.52.35.00.00.00 Equipamentos de Processamento de Dados

15/03/2017

364.958,90
285.605,27
285.605,27

5.709,33
15.144,30
58.500,00
19.667,75
19.667,75
19.667,75

54.533,56
54.533,56
1.335,80
100,00
999,25
236,55

0,00
19.862,88
19.862,88
32.926,01
10.291,56
17.907,34
1.243,31
447,76

2.997,64
38,40
63,64
63,64

5.180,00
3.600,00

384.626,65

108.721,89

5.180,00

493.348,54
384.626,65

108.721,89

5.180,00
5.180,00



Betha Sistema

'~~ ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
IA\. MUNICIPIO DE PINTO BANDEIRA
~ Natureza da Despesa segundo as Categorias Econõmicas - Anexo 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 201

Período: Janeiro à üezernbi

Página :;

Entidade: CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE PINTO BANDEIRA

Órgão: 01 - CAMARA DE VEREADORES
Unidade Orçamentária: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econ.

1.580,00

Total da Unidade: 498.528,54
Total do Órgão: 498.528,54

Total da Entidade: 498.528,54

TOTALGERAL: 11.130.811,77

4.4.90.52.42.00.00.00 Mobiliario em Geral

."J'
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